
ATELIÉR GIRSA BC. MARIO BARRA
ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE REGIONÁLNÍ NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL
FA ČVUT V PRAZE  ALBRECHTICE U MOSTU
 ZS 2022/2023



Bc. Mario Barra 
Osobní číslo ČVUT: 495933 
E-mail: mario.barra@fa.cvut.cz 
 

 

Česká verze: 

SPERANZA I – Regionální návštěvnický areál „Albrechtice u Mostu“ je návrh čtyř budov 
(návštěvnické centrum, bistro s kanceláří a bytem správce, dvě budovy pensionu 
s apartmány) do míst bývalé obce Albrechtice u Mostu, která zanikla na konci 70. let 
v důsledku rozšiřování těžby hnědého uhlí ve velkolomu ČSA. Hmoty navržených staveb 
vycházejí z bývalých staveb obce Albrechtice, doložených již na mapách z 18. století. 

Výběr občanské vybavenosti navržené do jednotlivých objektů vychází z potřeby 
revitalizace krajiny po ukončení hnědouhelné těžby a vzniku kvalitního zázemí pro 
návštěvníky regionu a zámku Jezeří. Snahou návrhu tak bylo dát krajině naději, navrátit 
jí její dávnou tvář a návštěvníkům při pohledu z jezeřského zámku připomenout obrazy 
kraje z minulých dob. Areál je navržený pro celoroční provoz, předpokládá se však jeho 
fungování především v souladu s návštěvnickou sezonou nedalekého zámku. 

 

English version:  

SPERANZA I – Regional visitor centre "Albrechtice u Mostu" is a design of four 
buildings (visitor centre, bistro with office and manager's apartment, two boarding 
houses with apartments) on the site of the former village of Albrechtice u Mostu, which 
disappeared at the end of the 1970s due to expansion brown coal mining in the ČSA 
mine. The materials of the proposed buildings are based on the former buildings of the 
village of Albrechtice, already documented on maps from the 18th century. 

The selection of civic amenities designed for individual buildings is based on the need 
to revitalize the landscape after the end of lignite mining and the creation of quality 
facilities for visitors to the region and Jezeří Chateau. The aim of the proposal was to 
give hope to the landscape, to return it to its ancient face and to remind visitors of 
images of the region from the past when viewed from the Jezeří chateau. The area is 
designed for year-round operation, but it is assumed it will function primarily in 
accordance with the visitor season of the nearby chateau. 

 

 

V Praze dne 16. ledna 2023 

In Prague 13 January 2023 

V Praze dne 13. ledna 2023 

In Prague 13 January 2023 

Bc. Mario Barra 
Osobní číslo ČVUT: 495933 
E-mail: mario.barra@fa.cvut.cz 
 

 

Česká verze: 

SPERANZA I – Regionální návštěvnický areál „Albrechtice u Mostu“ je návrh čtyř budov 
(návštěvnické centrum, bistro s kanceláří a bytem správce, dvě budovy pensionu 
s apartmány) do míst bývalé obce Albrechtice u Mostu, která zanikla na konci 70. let 
v důsledku rozšiřování těžby hnědého uhlí ve velkolomu ČSA. Hmoty navržených staveb 
vycházejí z bývalých staveb obce Albrechtice, doložených již na mapách z 18. století. 

Výběr občanské vybavenosti navržené do jednotlivých objektů vychází z potřeby 
revitalizace krajiny po ukončení hnědouhelné těžby a vzniku kvalitního zázemí pro 
návštěvníky regionu a zámku Jezeří. Snahou návrhu tak bylo dát krajině naději, navrátit 
jí její dávnou tvář a návštěvníkům při pohledu z jezeřského zámku připomenout obrazy 
kraje z minulých dob. Areál je navržený pro celoroční provoz, předpokládá se však jeho 
fungování především v souladu s návštěvnickou sezonou nedalekého zámku. 

Dominantní budovou celého areálu je novostavba návštěvnického centra regionu 
(objekt α) s centrálním otevřeným prostorem, dvěma multifunkčními sály a 
hygienickým zázemím. Hlavní komunikační prostor je určený pro odbavování 
návštěvníků regionu, vedlejší malý sál především pro dlouhodobé i krátkodobé 
expozice. Hlavní sál je navržen pro pořádání koncertů, divadelních představení, 
konferencí nebo promítání filmů. Celý objekt je jako jediný z návštěvnického areálu 
jednopodlažní, což je na první pohled zdůrazněno absencí dřevěného obložení štítů a 
také výraznou střešní hmotou, která se v interiéru projevuje formou otevřeného krovu. 

Jižně od hlavní budovy návštěvnického centra se nachází patrový objekt (budova β), 
jehož nejvýraznější součástí je bistro se zázemím v přízemí. K němu náleží také 
venkovní prostor, který je možné především v letních měsících nebo při konání větších 
kulturních akcí využít jako předzahrádku. Součástí provozu bistra je také hygienické 
zázemí, jehož provoz je navržen jako samostatně fungující a je tak možné jej využít i 
mimo provozní dobu stravovacího provozu. V patře, které je i z vnějšího pohledu 
vizuálně odděleno svislým dřevěným laťováním na fasádě, se nachází kancelář a byt 
správce areálu. Tyto prostory jsou oddělené, počítá se i s možností využívání kanceláře 
a bytu samostatně.  

Na druhé straně bývalé (a budoucí) návsi, blíže k Jezeřskému arboretu jsou navrženy dvě 
identické budovy (objekty γ a δ) pensionu s apartmány umístěnými v patře a 
samostatně přístupnými vnějšími schodišti ve štítech budov. Také tyto objekty 
respektují půdorysnou stopu staveb zaniklé obce Albrechtice. Podlažnost je stejně jako 
v případě bistra zvýrazněna částečným svislým dřevěným laťováním na fasádě. Provoz 
penzionu s apartmány je navržen téměř nezávisle na ostatních objektech areálu, jako 
recepce bude ve svých provozních hodinách využíváno infocentrum, popř. bistro. 

ANOTACE A POPIS NÁVRHU
ANNOTATION AND DESCRIPTION

















































































VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE EXTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE EXTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE EXTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE EXTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE INTERIÉRU INFOCENTRA



VIZUALIZACE INTERIÉRU INFOCENTRA A APARTMÁNU



SOUČASNÝ STAV LOKALITY



VÍCE INFORMACÍ NA STRÁNCE PROJEKTU

PREZENTAČNÍ VIDEO PROJEKTU - YOUTUBE



Mario Barra
© Praha, 2023

Projekt „SPERANZA I - regionální návštěvnický areál Albrechtice u 
Mostu“ vznikl jako ateliérové zadání v Ateliéru GIRSA - ateliér obnovy 
 architektonického dědictví na Fakultě architektury ČVUT v Praze.


